
 
 

 

Area Contabile

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 32 del 19-04-2022

OGGETTO:

SERVIZIO IDRICO - TARIFFE ED ALIQUOTE ANNO 2022. CONVERGENZA ED APPLICAZIONE SCHEMI
REGOLATORI PER LE TARIFFE DI EROGAZIONE ACQUA POTABILE. ATTO D'INDIRIZZO.

 
L’anno duemilaventidue , il giorno diciannove del mese di Aprile , alle ore 18:20 nella Sala delle adunanze
della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. Presiede l'adunanza il
Sindaco dott. Nicola Affinito e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg. 
 
    PRESENTI ASSENTI  
AFFINITO NICOLA Sindaco X    
MORETTI MARIO Assessore X    
BARBATO NICOLA MAURO Assessore X    
BARBATO EUFEMIA Assessore X    
MAURIELLO ELISABETTA Assessore X    

 
Presenti  5
Assenti 0
 
Con la partecipazione del Segretario Generale Avv. Carlo Della Peruta
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i
convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

 
LA GIUNTA COMUNALE

Visti i prescritti pareri previsti dall’art. 49 della legge 18/8/2000, n. 267, che si allegano al presente atto per
formarne parte integrante e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato.

 
 

La Giunta Comunale
 

Oggetto: Servizio idrico - Tariffe ed aliquote anno 2022. CONVERGENZA ED APPLICAZIONE SCHEMI
REGOLATORI PER LE TARIFFE DI EROGAZIONE ACQUA POTABILE. ATTO D'INDIRIZZO.

 

PREMESSO:

 



- che questo Ente gestisce in forma diretta il servizio acquedotto;

- che con deliberazione 27 dicembre 2019 580/2019/r/idr l’ARERA ha provveduto all’ approvazione
del metodo tariffario idrico per il terzo periodo regolatorio mti – 3;

- che  l’art.  31  dell’allegato  alla  suddetta delibera, prevede  l’applicazione dello schema regolatorio
di convergenza (in alternativa all’art. 5 del suddetto metodo), il quale  trova  applicazione  ai  casi  di 
soggetti  caratterizzati  da  perduranti  criticità nell’avvio delle necessarie attività di programmazione e
di organizzazione del servizio ai  sensi  della  normativa  vigente,  nonché  di  realizzazione degli  
interventi, ed  alle gestioni che presentano perduranti condizioni di esclusione, anche laddove tale
carenza interessa  gestioni  ricomprese  in  processi  di  aggregazione  già  avviati  dall’Ente  di
governo dell’ambito competente;

-in  ragione  delle  richiamate  criticità,  lo  schema  regolatorio  di  convergenza provvede  alla  
ricostruzione parametrica su base benchmark  delle  voci  di costo  da riconoscere in tariffa;

 
CONSIDERATO CHE:

 

-l’ente dovrà provvedere ad accedere allo schema regolatorio di convergenza tramite, motivata
istanza ai sensi dell’art. 31.3 del MTI-3, nel rispetto del 31.4 del MTI-3;

 
CONSIDERATO ALTRESÌ:
 

con Legge 5 gennaio 1994 n. 30 confluita nel D.Lgs. 3 aprile 2006 n. 152 è stato introdotto  il  servizio  
idrico  integrato  costituito dall'insieme  dei  servizi  pubblici di captazione,  adduzione  e  
distribuzione  di  acqua  ad  usi  civili,  di  fognatura  e  di depurazione delle acque reflue prevedendo
la gestione in Ambiti Territoriali ottimali definiti dalle Regioni nell'ambito delle proprie competenze;

 
RILEVATO CHE:
 

- la  predetta  normativa  stabilisce il  principio  che la  tariffa  del  servizio  idrico integrato deve
prevedere la integrale copertura dei costi di esercizio e di investimento;

- nelle more dell'affidamento del servizio Idrico integrato alla gestione dell'Ambito Territoriale
Ottimale è effettuato in maniera diretta dal Comune in economia e che la determinazione delle
tariffe acquedotto rientra nelle sue specifiche competenze;

 

DATO ATTO CHE:

-che con delibera commissariale n° 301 dell’11.10.1995 furono determinate le tariffe relative ai
consumi idrici per l’anno 1996;

-che le tariffe hanno subìto vari adeguamenti nel corso degli esercizi successivi;

-che, da ultimo, furono modificate, per l’esercizio 2010, con atto della Giunta comunale n°44 del 24
marzo 2011;

-che, con atto n° 43 del 30.7.1998 il Consiglio Comunale approvò un nuovo regolamento per
l’approvvigionamento idrico fissando, tra l’altro, il prezzo anche per le utenze diverse da quelle
domestiche;

che lo stesso regolamento è stato ulteriormente modificato con atto del Consiglio comunale n° 8 del
6/3/2007;



 

EVIDENZIATO che il termine per l'approvazione del bilancio 2022/2024 è stato differito al 31/03/2022;

 

ATTESO che i costi di gestione del servizio idrico, cosi come da iscrivere nello schema di bilancio di
previsione 2022-2024 ammontano ad € 413.000,00;

 

RITENUTO pertanto, di dover procedere alla rideterminazione delle tariffe di cui trattasi onde
consentire una corretta valutazione, in sede di redazione del bilancio 2022 di tutti gli effetti scaturenti
dalla sua applicazione;

che, al fine di assicurare un gettito almeno pari a quello dell’esercizio precedente, è necessario
mantenere inalterato l’impianto tariffario deliberato per gli esercizi precedenti;

 
VISTI

lo Statuto comunale;

Il D. Lgs. n. 267/2000;

il Regolamento di contabilità;

il regolamento del servizio idrico integrato;

 

PROPONE
 

 

1.  Di incaricare il responsabile del Settore Manutenzione e Ambiente, ad adempiere a tutte le
procedure previste dallo schema regolatorio di convergenza ai sensi della normativa vigente;

2. Di  determinare  e confermare per  l'anno  2022,  nelle  more  della  conclusione  del  processo  di
convergenza e quindi all’applicazione degli schemi regolatori di cui all’Articolo 5 del MTI-3  di  cui  
alla  Delibera  ARERA  del  27  dicembre  2019  580/2019/r/idr,  le  tariffe  per l'erogazione dell'acqua
potabile come dal prospetto che segue:

 

USO MINIMO ECCEDENZA

Domestico € 0,40 € 0,50

Ufficio commerciale industriale € 0,62 € 0,83

 

3. Di  stimare  il  gettito  complessivo  del  Servizio  idrico  integrato  in €  413.000,00  da iscriversi nel
bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2022-2024;

4.  Di dare atto che il gettito complessivo in entrata per servizio di depurazione sarà trasferito
interamente alla Regione Campania, quale quota di depurazione per l’incasso del ruolo di
competenza;

5.  Di dare atto che con riferimento alle entrate previste, il rapporto annuo di copertura dei costi del
servizio idrico integrato è pari al 100%.
 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la sopra riportata proposta di deliberazione;

Visto il d.lgs. 267/2000;

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile che allegati alla presente ne
formano parte integrale e sostanziale;

Con voti unanimi favorevoli;

DELIBERA

 
1.  di approvare la proposta di deliberazione relativa all'oggetto come sopra articolata, comprensiva
degli allegati che nel presente dispositivo si intendono integralmente riportati e trascritti;

2.  di disporre la trasmissione del presente provvedimento al Ministero dell'Economia e delle Finanze,
Dipartimento delle Finanze, nei termini e con le modalità stabilite dall'art.13, comma 15, del D.L. n.
201 /2011, richiamate nelle premesse;

3.  di trasmettere il presente atto deliberativo ai capigruppo consiliari in base all'art 125, comma 1
del D.Lgs n.267/2000;

 

Delibera, altresì, di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile 

 Comune di Carinaro
Provincia di Caserta
SERVIZIO : Area Contabile 
Ufficio :   RAGIONERIA

 

 

PROPOSTA DI GIUNTA

N. 26 DEL 31-01-2022

 

Oggetto: SERVIZIO IDRICO - TARIFFE ED ALIQUOTE ANNO 2022. CONVERGENZA ED
APPLICAZIONE SCHEMI REGOLATORI PER LE TARIFFE DI EROGAZIONE ACQUA POTABILE.
ATTO D'INDIRIZZO.

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, si esprime Favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della proposta di
deliberazione indicata in oggetto.
 

Carinaro, Lì 31-01-2022
Il Responsabile del Settore



  MARIA MARSILIO

x l'originale   

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
 

  
x la copia

  
   
La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n.
39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione
secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.
 

 

 

Comune di Carinaro
Provincia di Caserta
SERVIZIO : Area Contabile 
Ufficio :   RAGIONERIA

 

 

DELIBERA DI GIUNTA

PROPOSTA N. 26 DEL 31-01-2022

 

 

Oggetto: SERVIZIO IDRICO - TARIFFE ED ALIQUOTE ANNO 2022. CONVERGENZA ED
APPLICAZIONE SCHEMI REGOLATORI PER LE TARIFFE DI EROGAZIONE ACQUA POTABILE.
ATTO D'INDIRIZZO.

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, si esprime Parere Favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta di
deliberazione indicata in oggetto.
 

Carinaro, Lì 31-01-2022
Il Responsabile del Settore

  MARIA MARSILIO



x l'originale

  
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

  
x la copia

  
   
La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n.
39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione
secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.

 

 

 
Del che si è redatto il presente verbale

Il Sindaco
Dott. Nicola Affinito

    Il Segretario Generale
Dott. Carlo Della Peruta

 
 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs.n.82/2005 e ss.mm.ii.


